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NOWE MATERIALY DO STRATYGRAFII MIOCEŃSKIEGO ZLOŻA 
GIPSÓW ALABASTROWYCH W LOPUSZCE WIELKIEJ KOLO KAŃCZUGI 

UKD 553 .635.1/.2+622.363.51/.52.551.782.1.022.2/.4(438-35 Łopuszka Wielka k. Kańczugi) 

Historia badań miocenu Łopuszki Wielkiej (ryc. 1) 
związana jest z występowaniem alabastrowej odmiany 
gipsów i opracowaniami o charakterze dokumentacyjno
-złożowo-surowcowym dla potrzeb przemysłowych (7, 2 
i in.). W tych ujęciach problematyka geologiczna z zakresu 
badań podstawowych nie była uwzględniona lub schodziła 
na margines geologiczno-surowcowych zagadnień, chociaż 
próby w tym kierunku były podejmowane1. To znane 
stanowisko miocenu karpackiego (6, 5, 1 i in.) nie było 

dotychczas obiektem badań biostratygraficznych. Być może, 
m.in„ i ten fakt zaważył na niepełnym rozwiązaniu problemu 
możliwości eksploatacyjnych cennego surowca. 

Temat podjęty został na nowo przez Kombinat Geolo
giczny „Południe" (Przedsiębiorstwo Geologiczne) w Kra
kowie, przy współpracy Oddziału Karpackiego Inst. Geol. 
w zakresie opracowania stratygrafii, w profilach otworów 
odwierconych przez Przedsiębiorstwo Geologiczne w Kra
kowie. 

Autorka przeprowadziła badania geologiczne, straty
graficzne, paleontologiczne, profilów otworów wiertni
czych KGPwK, wykonanych w latach 1980-81 r. w rejonie 
Kopalni Gipsów Alabastrowych w Łopuszce Wielkiej, 
w odległości około 300 m i głębokości nie przekraczającej 
150 m (tab.). Przeprowadzono analizę geologiczną ma
teriału skalnego bezpośrednio w rdzeniach i w przeszlamo
wanych próbkach pobranych z każdego profilu rdzenio
wego oraz ich analizę faunistyczną makro- i mikroskopową 
(12). Uzyskany materiał geologiczny, faunistyczny i ob
serwacyjny (rozwój i charakter osadów, litologia, procesy 
sedymentacyjne, charakter złoża składowych elementów 
faunistycznych i geologicznych osadów oraz ich geneza, 
zjawiska tektoniczne i in.) jest podstawą określenia wieku 
utworów, a w powiązaniu z dotychczasowym stanem badań 
miocenu karpackiego i wynikami głębokich otworów prze
mysłu naftowego, także szerszych wniosków stratygraficzno
-paleogeograficznych, facjalnych i tektoniczno-struktural
nych obszaru. Uzyskany obraz stosunków stratygraficzno
-miąższościowych analizowanych profilów otworów wiert
niczych KGPwK przedstawiono na ryc. 2. 

Pod utworami czwartorzędowymi (gliny, mułki, iłow
ce - do 30 m miąższości), w ich bezpośrednim kontakcie 
występują na różnych głębokościach: otwory sarmatu 
(łupki ilaste popielato-zielonkawe, mułowce ciemnoszare) 
i badenianu - podpiętra grabowian (żółte piaski, pias
kowce, szaropopielate łupki ilaste, mułowce) i pp. boche
nian2 (szaropopielate łupki ilaste, mułkowo-piaszczyste, 

mułowce, piaskowce, gipsy - w formie warstw, prze
rostów, pojedynczych kryształów oraz „buł" - z ma
teriałem karpackim i mioceńskim na wtórnym złożu) . 

1 Próbki do badań mikrofaunistycznych z płytkich wierceń 
„Łopuszka Wielka" 1962 r. (A. Garlicki) w arch. prób OKIG 
Kraków, w których autorka w 1982 r. stwierdziła faunę brachio
podową litotamniowych facji opolianu i zespoły oraz gatunki 
mikrofauny: opolskiej, chodenicko-grabowieckiej, sarmackiej i fli
szowej. 

2 W. Krach 1981 r„ tabela 2, s. 119. 

Najsłabiej zachowane są utwory sarmatu, stwierdzone 
tylko w dwóch otworach Kr-1, Kr-4 (Anomalinoides dżvi

dens, Elphidium reginum). Utwory grabowianu geograficz
nie tworzą bardziej ciągłą pokrywę osadową, znacznie 
zredukowaną stratygraficznie. Reprezentują „warstwy gra
bowiecko-bogucickie" (ilasto-piaszczyste) karpackiej strefy 
sedymentacyjnej, z facją błońską w spągu, wyróżnioną 

w profilu grabowianu nad Dunajcem koło Tarnowa (8, 10). 
Fację tę charakteryzuje m.in„ zespół drobnych małżów 
i ślimaków roślinożernych o cechach brakicznych (Alvania 
Hydrobia, Timoclea, Ervilia i in.), a z otwornic Bu/imina 
insignis, Elphidżum crżspum, Spirolina pulchra. W Łopuszce 
Wielkiej facja błońska pozostaje w ciągu sedymentacyjnym 
z warstwami chodenickimi bochenianu, w których elementy 
grabowieckich faun są pospolite (np. Neobulimina longa, 
Velapertżna żndżgena, Bulżmżna insżgnis). Utwory bochenia
nu stanowią dominujący w profilach Łopuszki W. typ 
osadów, o bogatej treści stratygraficznego i geologicznego 
rozwoju, których spąg nie został osiągnięty wierceniami 
KGPwK. Jedną z najistotniejszych cech gipsowego boche
nianu Łopuszki W. jest występowanie górnochodenickiego 
zespołu Spiratella, Radiolaria, Globigerina (masowo), Nu
cula, Vermetus, Vermes (pojedynczo), otolity ryb (licznie) 
wraz z elementami grabowieckiej fauny otwornicowej, w 
profilach rdzeniowych z gipsami i bez gipsów, jak np. 
otw. Kr-14, Kr-9, Kr-A3 • 

Masowe nagromadzenie delikatnych skorup plankto
nicznych ślimaków skrzydłonogów na powierzchniach se
dymentacyjnych iłołupków, tworzy ławice w ilastych od
cinkach rdzeni pomiędzy warstwami gipsowymi. Towarzy
szą im „czyste" monozespoły radiolariowe i globigerinowe 
o masowym pojawie osobników („piasek" radiolariowy, 
„piasek" globigerinowy) oraz fliszowe i mioceńskie fauny 
starszych od bochenianu ogniw stratygraficznych miocenu, 
na wtórnym złożu (głównie opolskie). To wzbogacenie 
fauny współczesnej z osadami bochenianu (warstwy chode
nickie górne) faunami starszymi, znajduje wyraz w „fałszy
wych zespołach", np. zespół Orbulina-Spiratella i in. 
lub w „czystych" zespołach, charakterystycznej dla ba
denianu dolnego ( opolianu) lanzendorfskiej fauny otwor
nicowej4. 

Rozwój osadów bochenianu w profilach otworowych 
Łopuszki W. jest zróżnicowany facjalnie. Przedstawia 
różne strefy sedymentacyjne jednego basenu. Wskazuje 
na zachodzące w nim zmiany paleomorfologiczne, paleo
geograficzne, fizyko-chemiczne i sedymentacyjne w rela
cjach: basen morski - ląd karpackomioceński (z dobrze 
rozwiniętą pokrywą lanzendorfsko-litotamniową opolianu). 

3 Oznaczenia mikrofauny wykonane przez· J. Strzępkę, M. 
Gonerę i autorkę (12), będą uszczegółowione w dalszych etapach 
opracowania materiału rdzeniowego. 

4 Takie same, „czyste" i „świeże" zespoły lanzendorfskiej 
fauny opolianu występują w grabowieckich iłołupkach w Szyn
wałdzie koło Tarnowa i w Szczepanowicach nad Dunajcem (Po
tok Lasowy) - J. Urbaniak 1960, 1974. Na tle tych i innych 
obserwacji autorki zarysowuje się zagadnienie olistolitów w mio
cenie karpacko-przykarpackim i związanej z nim problematyki. 
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Ryc. I. Szkic sytuacyjny występowania serii osadów gipsowych 
badenianu w polskich Karpatach wschod~ich (na podkładzie mapy 
geologicznej Karpat polskich I: 900000 IG, red. S. Sokołowski 

1963) 

1 - ewaporytowa facja badenianu na utworach fliszowych Karpat, 
2 - gipsy alabastrowe Łopuszki Wielkiej, 3 - ważniejsze rejony 
geograficzne odsłonięć serii osadów gipsowych na Karpatach: 
„ l" - rejon Łopuszki Wielkiej, „2" - rej. Tyczyna, Przylaska, 
Broniakówki, Siedlisk, „3" - rej. Ropczyc, Niedźwiady, Broni
szowa, 4 - granice nasunięć jednostek tektonicznych: a - na 
przedpolu Karpat, b - wewnątrz Karpat, 5 - schemat podziału 
miocenu (badenianu) paratetydy centralnej wg materiałów VI 
Kongresu CMNS Bratysława 1975 (I. Cicha, J. Sene8 1975, W. 
Krach 1981) uzupełniony graficznie i merytorycznie na podstawie 
literatury i badań autorki, 6 - poziom ewaporytowy s.s, 7 -
zakres „strefy płonnej" nadewaporytowej, 8 - facja, 9 - ogni
wo stratygraficzne, 10 - warstwy, 11 - strefa (w sensie paleo-

geograficzno-sedymentacyjnym) 
I - synonimy facji piaszczystej (bogucickiej) i ilasto-łupkowej 
(grabowieckiej) grabowianu strefy karpackiej s.l„ II - biolito
facje związane z ewolucją paleoreliefu S - N i towarzyszących mu 
stref sedymentacyjnych karpackiego basenu grabowieckiego, III -
nadewaporytowa facja strefy karpacko-przykarpackiej („warstwy 
chodenickie''), IV - makroregionalna chemofacja w randze straty
graficznego ogniwa, V - litoralno-sublitoralne facje opolianu 
o określonych cechach biologicznych i sedymentacyjnych jako 
ekwiwalenty facji głębszych stref basenu (f. orbulmowej, f. vaginello-

wej 

Równolegle z profilami bochenianu i grabowianu, a w 
bezpośrednim kontakcie sedymentacyjnym z sarmatem 
w stropie profilu, występują w otworze Kr-1 ciemne, 
laminowane iłołupki z mułowcami (głęb. 30-120 m), 
tektonicznie mocno zaburzone, zmięte, sprasowane, w 
których wartość kąta upadu warstw 90° powtarza się w 
profilu tych osadów kilkakrotnie. Zwraca uwagę fakt, 
iż w profilach otworów Kr-lA, Kr-8, Kr-2, sąsiadujących 
geograficznie z profilem otworu Kr-1, kąty upadu warstw 
bochenianu są większe i wyraźniejsze ( 45 - 65°), niż na 
peryferiach korelacyjnego ciągu, Kr-A, Kr-14 (0°). 

Wyraźna odmienność litologii, stylu sedymentacji, geo
logicznej i biologicznej treści osadów w profilu Kr-1 po
niżej głębokości 30 m (ostro kontrastująca z pozostałymi 
profilami), na tle tektonicznych stosunków serii osadowych 
w przekroju korelacyjnym terenu badań, sugeruje starszy 
od bochenianu wiek utworów: dolny badenian w połud
niowej facji lub w granicach starszego miocenu. Otworni
cowa fauna o charakterze planktonicznym złożona jest 
z bardzo drobnych, w niektórych próbkach licznych, form. 
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Fig. J. Distribution of the series oj Badenian gypsum rocks in the 
Polish Eastern Carpathians rat the background of geological map 
of the Polish Carpathians, 1. 900,000, s: Sokołowski, ed., 1963) 

1 - Badenian evaporite facies on Carpathian flysch rocks, 2 -
alabaster gypsum from Łopuszka Wielka, 3 - major areas of 
outcrops of gypsum series rocks in the Carpathians: „ l" - Ło

puszka Wielka area, "2" - Tyczyn, PrzylaŚk, Broniakówka, 
and Siedliska areas, "3" - Ropczyce, Niedźwiady and Broniszowo 
areas; 4 - boundaries of overthrusts of tectonic units: a - over 
Carpathian foreland, b - in the Carpathians; 5 - scheme of 
subdivision of Central Paratethys Miocene (Badenian) as propos
ed at the VI CMNS Congress, Bratislava 1975 (I. Cicha, J. Senes 
1975, W. Krach 1981), supplemented on the basis of published 
data and those gathered by the Authoress; 6 - evaporite horizon 
s.s.; 7 - extent of supra-evaporite "barren zone", 8 - facies, 
9 - stratigraphic member, 10 - beds, 11 - zone (in paleogeo-

graphic-sedimentary sense) 
I - synonyms of sandy (Bogucice) and clay-shaly (Grabowiec) 
facies of Grabovian in the Carpathian zone s.l., II - biolithofacies 
related to evolution of S-N paleorelief and accompanying sedi
mentary zones of Carpathian Grabowiec basin, III - supra
evaporite facies of the Carpathian-Fore-Carpathian zone ("Chode
nice Beds"), IV - macroregional chemofacies with a rank of 
stratigraphic member, V - Opolian littoral-sublittoral facies with 
definite biologica} and sedimentary features, as equivalents of 

deep facies of the basin (Orbulina and Vaginella facies) 

Z bentosu pojedyncze formy rodzaju Elphidium. Ponadto 
pojedyncze radiolarie, igły gąbek i wapienne oolity. Z charak
terystycznych gatunków występują: Praeorbulina glome
rosa, Globigerina braevispira, G. praebulloides, G/Oboro
talia denseconnexa według oznaczeń M. Gonery (karpatian, 
ottnangian). 

Profil stratygraficzny miocenu w omawianych otwo
rach Łopuszki W. w ujęciu syntetycznym obejmuje: od
izolowany stratygraficznie i tektonicznie element struktu
ralny (najniższy opolian - starszy miocen), bochenian (ogni
wo chodenickie = „ warstwy chodenickie" z serią osadów 
gipsowych), grabowian ilasto-piaszczysty,, „warstwy gra
bowiecko-bogucickie" z facją błońską w spągu, sarmatian 
dolny (facja Anomafinoides dividens - Elphidium reginum). 

W korelacji z głębokimi otworami przemysłu nafto
wego, a w szczególności z najbliższym, głębokim otworem 
Łopuszka Wielka 1 PPNiGwJ5, przewiercony miocen w 
otworach KGPwK ma charakter paraautochtonu na fliszo
wym podłożu (kreda górna, eocen), który w głębokim 

5 Materiały archiwalne. 



OTWORY WIERTNICZE W ŁOPUSZCE WIELKIEJ KGP W KRAKOWIE, 1980-1981 R. 
(polskie Karpaty Wschodnie) 

Stratygrafia osadów 

Miejscowość Symbol 
Wys. Głęb. (interwały głębokości w metrach) 

Lp. n.p.m. otw. Uwagi 
Województwo otworu wm wm czwarto- sarmat grabo- boche- starszy* 

rzęd dolny wian nian miocen 

l Łopuszka Wielka woj . Przemyśl Kr-1 238,8 120 0-13 13-30 30-120 
o 

2 Łopuszk~ Wielka woj. Przemyśl Kr-lA 230,3 120 O- 5 5 -120 ~ 
~ 

3 Łopuszka Wielka woj . Przemyśl Kr-2 236,7 150 0-11 11 -31,7 31,7-150 o 
~ 
"-' 

4 Łopuszka Wielka woj. Przemyśl Kr-4 212,2 118 O- 2 2-8 8 -118 cl! d 
~ Oil 

Q) 

1:30 
o ~ 

5 Łopuszka Wielka woj . Przemyśl Kr-5 223,2 0-21 21 -32,2 32,2-13.0 c: o 
"'O ~ Q) a 

-100 
o 

6 Łopuszka Wielka woj. Przemyśl Kr-6 208,3 100 O- 3,0 3 -22 22 
.§::i.~ 

7 Łopuszka Wielka woj. Przemyśl Kr-8 215,6 100 O- 8 8 -100 ~ §2 
~:c: "8 
.... u o.. 

8 Łopuszka Wielka woj . Przemyśl Kr-9 253,8 144 0-30 30 -38 .38 -144 cl! o cl!' 
~~·~ 
~cl! Oil 

9 Łopuszka Wielka woj. Przemyśl Kr-11 210,3 100 0-13,7 13,7-23,7 23,7-100 cl! cl!' 
.~ ~ · ti} 
i:;:: o.o 

10 Łopuszka Wielka woj. Przemyśl Kr-13 229,9 150 0-16 16 -32 32 -150 ~ ~ ·s 
Q) • 

11 Łopuszka Wielka woj. Przemyśl Kr-14 239,3 150 0-18 18 -31,7 31,7-150 5~ ~ u .... 

Łopuszka Wielka woj. Przemyśl Kr-A 273,7 150 0-15 15 -49,0 49,0-150 ~~~ 12 u O 

* W kontaktach: tektonicznym - z bochenianem i grabowianem, sedymentacyjnym z sarmatem. 

otworze Łopuszka W. 1 obejmuje dolny oraz górny ba
denian z anchydrytem na głębokości 145-158 m. Jest 
nasunięty wraz z fliszem na autochtoniczny miocen za
padliska karpackiego. Paleogeograficznie i genetycznie 
należy do południowokarpackich stref sedymentacyjnych 
w Karpatach, w różnych fazach stratygraficznego rozwoju 
osadów i ewolucji tektonicznej Karpat (badenian - sarma
tian). Miocen na północ od obszaru Łopuszki W. i pod 
nasunięciem fliszowo-mioceńskim ma charakter autochto
nu i reprezentuje górny badenian i sarmat na prekambryj
skim (eokambr) podłożu zapadliska karpackiego. Pod 
utworami fliszowymi, w profilu otworu Łopuszka W. 1, 
występują „ warstwy nasunięcia stebnickiego" (dolny ba
denian), które wraz z fliszem nasunięte są na sarmat autoch
tonicznego miocenu zapadliska. 

W kontakcie „warstw nasunięcia stebnickiego" z mio
cenem autochtonicznym (sarmat) występuje strefa silnie 
zaburzonych tektonicznie utworów zaliczonych do sarma
tu (PN). lstnieje teoretyczna możliwość występowania 

w tej strefie, starszych od dolnego badenianu utworów 
miocenu „stebnickiego nasunięcia". Na obecnym etapie 
badań miocenu łopuszki W. autorka nie znajduje paraleli 
pomiędzy tektonicznym elementem (otw. Kr-1) przekroju 
korelacyjnego, a „warstwami nasunięcia stebnickiego" 
w profilu głębokiego otworu Łopuszka W. 1 PN. „Tekto
niczny horst" starszych od bochenianu utworów w prze
kroju korelacyjnym (ryc. 2), rozdzierający ciągłość ba
deńskich ogniw stratygraficznych bochenianu i grabowianu, 
ma cechy klawiszowego zrębu, a nie nasunięcia (?). W 
intersekcji powierzchniowego obrazu geologicznego ma 
zarys okna tektonicznego, „zamaskowanego" osadami 
sarmatu i czwartorzędu. Założenia genetyczne tej struktury 
wydają się bardziej związane z tektoniką dyslokacyjną 

głębokiego podłoża niż z tektoniką nasuwczą karpac
kiego orogenu. 

Biorąc pod uwagę rozwój paleogeograficzno-straty
graficzny i tektoniczno-strukturalny miocenu tej strefy 
Karpat (w sensie makroregionalnym), przyjąć należałoby 
kilka, różnych czasowo etapów {stylów i form), tektonicz-

nych i towarzyszących im procesów sedymentacyjnych6 , 

kształtujących karpacko-mioceński obraz strukturalny Lc
puszki W. s.l„ w którym ,;tektoniczny horst" o złożonej 
genezie tektonicznej byłby tylko jednym ze składowych 

jego elementów. 
Bezpośredni kontakt sedymentacyjny i niezgodność 

kątowa niezaburzonych tektonicznie osadów sarmatu z 
utworami „stojącego" pionowo (ogólnie) starszego mio
cenu (?) w otw. Kr-1, a z utworami bochenianu w otw. 
Kr-4 oraz stosunki tektoniczno-sedymentacyjne boche
nianu i grabowianu datują wiek tej dyslokacji, zaklino
wującej starszy element tektoniczny miocenu w młodszych 
ogniwach badenianu, w przedziale po bochenianie -
przed sarmatem. 

W tektonicznej korelacji miocenu Łopuszki W. z dal
szymi obszarami, autorka stwierdza wyraźne analogie 
stosunków stratygraficzno-tektonicznych Łopuszki i Zgło
bic n. Dunajcem w przekroju Pleśna - Zbylitowska Góra 
(8, 1 O), gdzie starszy element tektoniczny ( opol, starszy 
miocen?) rozrywa ciągłość stratygraficzno-facjalną „warstw 
grabowieckich" s.1.7. i zaklinowany jest w zgłobicko

-błońskich facjach grabowianu. Być może, że pod względem 
stratygraficzno-paleogeograficznym utwory starszego ele
mentu tektonicznego Łopuszki W. i Zgłobic wzajemnie 
się uzupełniają. Przy porównaniu tych dwóch struktur 
tektonicznych oddalonych ponad 1 OO km po rozciągłości 
brzegu karpackiego, zwraca uwagę zbieżność w ich genezie 
trzech, najbardziej ewidentnych etapów tektonicznych: 
1) sfałdowanie osadów (90°, 180°), 2) zaklinowanie w młod
szych ogniwach badenianu, 3) przesunięcie wraz z .ich fli
szowym podłożem (jednostka skolska) ku N (paraautochton 
Łopuszki W. i Zgłobic). W tym „etapowym" szkicu tekto
nicznym trzeba uwzględnić pośrednie fazy. Również ko
lejność etapów 2 i 3 może być zmodyfikowana przy analizie, 

6 Między innymi zjawiska olistolitów i olistostromów. 
7 Różnych stref batymetrycznych w paleoreliefie grabowiec

kiego basenu strefy karpackiej: litoralnych (facja błońska, f. szcze
panowicka) i sublitoralno-nerytycznych (f. zgłobicka). 
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Ryc. 2. Stratygrafia i korelacja profilów rdzeniowych w otworach 
wiertniczych Łopuszki Wielkiej ( KGPwK) 

- czwartorzęd (gliny, mułki, iły zglinione). Miocen paraautochto
piczny: 2 - sarmatian (dolny), facja Anomalinoides dividens -
Elphidium reginum (mułowce, iłołupki). Badenian: 3 - grabo
wian (iłołupki, zlepieńce, piaskowce, piaski, z materiałem karpac
kim), 4 - bochenian, ogniwo chodenickie z zespołem Spiratella, 
Radiolaria, Globigerina (masowo), Nucula, otolity i in. (iłołupki, 
mułowce, piaskowce, gipsy, materiał mioceński i karpacki na 
Il złożu, 5 - dolny i górny badenian (nierozdzielony), 6 - fliszo
we podłoże miocenu na Karpatach (kreda górna), 7 - ,,warstwy 
nasunięcia stebnickiego", dolny badenian wg PPNiG w Jaśle. 

Miocen autochtoniczny: 8 - sarmatian, 8a - strefa zaburzona 
tektonicznie z możliwością występowania starszych od dolnego 
badenianu utworów miocenu, 9 - badenian górny. Starszy miocen: 
10 - karpatian, ottnangian (?), 11 - prekambr (eokambr), 12 -
ciąg korelacyjny „zachodni", 13 - ciąg korelacyjny „wschodni'.', 
14 - kontakty sedymentacyjne, 15 - kontakty tektoniczne, 16 -
dyslokacje lub nasunięcia, 17 - gipsy · serii gipsowej bochenianu 
(anchydryty w otw. PPNiG w Jaśle), 18 - głębokość w m, 19 -
wartości upadu warstw. 20 - miocen paraa.utochtoniczny, 21 -
miocen autochtoniczny. Do głębokości 150 m profile przedstawio-

no w skali 1: 1500 

szerzej ujmując problem struktury karpackiego obszaru, 
materiałów wiertniczych przemysłu naftowego. 

Spiratellowa facja towarzysząca serii gipsowej Łopuszki 
W. wiąże się stratygraficznie i biofacjalnie z profilami 
miocenu w otworach wiertniczych Winiary i Uników 
(PGwK) k. Buska, gdzie masowe pojawienie się pteropo
dowej fauny z rodzaju Spiratella, autorka stwierdziła 

w iłołupkowych, pelitycznych osadach ponad pokładami 
gipsów wraz z Chlamys elini (masowo) (9, 11). 

W stosunku do stratygrafii profilu bochenianu (ogniwo 
ewaporytowe s.s. i o. chodenickie) okolic Buska i przed
górza Karpat, gipsy Łopuszki zajmują wyższą, tj. „nad
ewaporytową" pozycję stratygraficzną. Fakt ten przy
puszczalnie jest rezultatem specyficznych warunków se
dymentacyjno-facjalnych i ekologicznych środowiska, u
warunkowanych niestabilnym tektonicznie, karpackim pod-
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Fig. 2. Stratigraphy and correlation oj borehole columns from 
the Łopuszka Wielka area 

- Quaternary (tills, muds, loamy clays). Parautochtonous Mio
cene: 2 - Sarmatian (Lower), Anomalinoides dividens - Elphi
dium reginum facies (mudstones, clay shales). Badenian : 3 -'
Grabovian (clay shales, conglo~erates, sandstones, and sands with 
Carpathian materiał), 4 - Bochenian, Chodenice member with 
assemblage comprising Spiratella, Radiolaria, Globigerina (mass 
occurrences), Nucula, otoliths and other fossils (clay shales, mud
stones, sandstones, gypsum, plus redeposited Miocene and Carpa
thian materiał), 5 - Lower and Upper Badenian (unsubdivided), 
6 - flysch basement of Miocene in the Carpathians (Upper Cretace
ous), 7 - "Stebnica Overthrust Beds'', Lower Badenian according 
to the Jasło oil enterprise; autochtoneous Miocene: 8 - Sarmatian, 
8a - zone of tectonic deformations, where presence of Miocene 
rocks older than Lower Badenian may be expected, 9 - Upper 
Badenian; Lower Miocene: 1 O - Carpathian, Ottangian ( ?) ; 
11 - Precambrian (Eocambrian), 12 - "western" correlation ser
ies, 13 - "eastern" correlation series, 14 - sedimentary contacts, 
15 - tectonic contacts, 16 - dislocations or overthrusts, 17 -
gypsum of Bochenian gypsum series (anhydrites in Jasło oil 
enterprise boreholes), 18 - depth in m, 19 - d!P of strata, 20 -
parautochtoneous Miocene, 21 - autochtoneous Miocene. Down 

to the depth of 150 m - scale 1 : 1500 

łożem południowej strefy basenu („chochla" Łopuszki 

W.8 - J. Urbaniak „Bochenian jednostki skolskiej pol
skich Karpat wschodnich", Kom. Geol. PAN Oddział 

w Krakowie, 13. 04.1983 r. ). W stratygraficznym profilu 
ewaporytowego cyklu s.l., gipsy Łopuszki W. (KGPwK 
1980-81 r.) -stanowią wiekowo młodszą fację osadów 
chemicznych w stosunku do ewaporytowego poziomu s.s. 
o ustalonej pozycji stratygraficznej, w badenianie Polski 
południowej (bochenian dolny lub wielicjan górny), ryc. lA. 

Masowy pojaw planktonicznych ślimaków z rodzaju 
Spiratella w bochenianie Łopuszki W. (nie notowany 

8 Jako drugorzędna forma morfologiczna zbiornika, w sto
sunku do „czaszy" czy „panwi". 



dotychczas w tak „głęboko" południowej szerokości geo
graficznej karpackiego. obszaru, biorąc pod uwagę para
autochtoniczny charakter osadów), wyznacza paleogeo
graficzny zasięg ku południowi spiratellowej biofacji na 
Karpatach oraz drogę migracji tych organizmów ze wschod
niego obszaru euxyno-kaspijskiego ku zachodowi. Wiąże 
się z zagadnieniem „poziomu spirialisowego" w miocenie 
Polski południowej (3). 

W świetle nowych materiałów faunistycznych (Ptero
poda, Mollusca, Brachiopoda, Vermes, Pisces, Foramini
fera, Radiolaria i in.) i geologicznych, paraautochtoniczny 
miocen Łopuszki W. na karpackim podłożu jednostki 
skolskiej tektonicznie zaburzony i rozerwany dyslokacjami, 
stratygraficznie jest znacznie bogatszy niż to przyjmowano 
dotychczas. Obejmuje dolny badenian (wg profilów głębo
kich otworów PN w Jaśle - Monasterz, Siedliska, Łopuszka 
W. 1 i in.), bochenian z chodenicką serią gipsową, zreduko
wany erozyjnie grabowian, sarmat dolny w strzępach 

erozyjnych oraz utwory zaliczone do starszego miocenu. 
Oddzielną grupą nowych materiałów uzyskanych pełno

rdzeniowanymi otworami wiertniczymi PGwK 1980-81 r. 
w Łopuszce W., są fauny (starszych od bochenianu ogniw 
miocenu i fliszu karpackiego) i skały o różnej skali wieł
kości i formie (od okruchów, otoczaków, toczeńców 

ilasto-łupkowych do olistolitów mioceńskich i fliszowych) 
na wtórnym złożu w osadach basenu ewaporytowo-grabo
wieckiego. Zjawiska wtórnej sedymentacji materiału mio
ceńsko-fliszowego w grabowianie strefy karpackiej, noto
wane na obszarze Wieliczka- Rzeszów, są podstawą re
konstrukcji stratygraficzno-facjalno-paleogeograficznych 
stosunków i tektonicznej ewolucji lądu karpacko-mioceń
skiego (1 O). Elementy wtórnego złoża w profilach Łopuszki 
W. poszerzają obraz tej rekonstrukcji czasowo i obszarowo. 
Stanowią źródło cennego, niepowtarzalnego materiału fau
nistycznego dla różnych zakresów badań biostratygraficz
nych karpackiego miocenu. 

Treść sedymentacyjno-biologiczna stratygraficznego 
ciągu osadów: bochenian-grabowian-sarmatian omawia
nych otworów, ma cechy wschodnie. W odniesieniu do 
profilu bochenian (górny) - grabowian bardziej odpo
wiada wewnętrznej treści osadów zakres pojęcia „koso
wian". W odniesieniu do sarmatianu anoma,Jinoideso
wego, obecność formy Elphidium reginum daje podstawy 
do wyróżnienia karpackiej biofacji sarmackiej : Anomali
noides dividens - Elphidium reginum (12) jako wyraz związ
ków biologiczno-paleogeograficznych ze wschodem. 

Na tle zebranych faktów wstępnej analizy materiału 
rdzeniowego nasuwa się wniosek, iż ewaporytowo-grabo
wiecko-sarmacki miocen Łopuszki W. należy do paleo
geograficzno-facjalnej strefy wiążącej obszar Paratetydy 
wschodniej, z obszarem Paratetydy centralnej. 

N owe materiały paleontologiczne i geologiczne mioce
nu Łopuszki W. podnoszą wartość korelacyjną tego stano
wiska do rangi ważnego reperu karpackiego miocenu dla 
syntez surowcowych, geologiczno-strukturalnych i bio
stratygraficznych. Praktyczne wykorzystanie materiału rdze
niowego dla dokumentacji złoża gipsów mioceńskich (Przed~ 
siębiorstwo Geologiczne w Krakowie) i dla badań podsta
wodych (Instytut Geologiczny Oddział Karpacki) jest 
realnym wkładem do postępu wiedzy o karpackim neoge
nie. 
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U w a g a: Szczegółowa literatura tematu do wglądu 

u autorki. 

SUMMARY 

The paper presents results of geological and paleontolo
gical analyses of 12 fully cored sections of drillings from 
the vicinities of the Łopuszka Wielka alabaster gypsum 
mine (Polish Eastern Carpathians, see Fig. 1). The drill
ings were made by the Geologocal Enterprise, Cracow 
(Table 1). 

The studies involved dating of sedimentary series and 
.reconstruction of facies and tectonic relations. Beneath 
Quaternary cover there were recognized (Fig. 2): Lower 
Sarmatian rocks developed in the Anomalinoides divi
dens - Elphidium reginum facies, Grabovian rocks -
"Grabowiec-Bogucice Beds" with the Błońsk facies at 
the base (an assemblage of sm~ll bivalves and plant-eating 
gastropods with brackish fauna features, Bu/imina insignis, 
etc.), Bochenian - Chodenice member ( = „Chodenice 
Beds") with a series of gypsum rocks and accompanying 
assemblage (Spiratella, Radiolaria, Globigerina - mass 
occurrences, Nucula, Vermetus, Vermes, fish otoliths, 
elements of the Grabowiec-fauna), and strata older than 
the Miocene. 

Correlations with deep borehole column Łopuszka W. 
1 PN well show parautochtoneous character of the Miocene 
in the studied area. Attention is paid to similarities in 
tectono-stratigraphic structure in the S - N running cross
-section which passes through Łopuszka Wielka and Zgło
bice near Tarnów (8, 1 O, 1 ). 

The section comprising Bochenian (Upper Bochenian), 
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Grabovian and Sarmatian is shown to display the eastern 
featur.es. The range of the "Kosovian" concept better 
reflects major f eatures in development of strata in relation 
to the Bochenian (Upper Bochenian) - Grabovian" of 
the Łopuszka section (Fig. 1 A). The Anomalinoides -
Elphidium reginum biofacies evidences paleogeographic 
connections with the east. Taking this into account it is 
concluded that the Łopuszka Wielka section reflects 
connections between the eastern and central Paratethys. 

PE3K)ME 

npoBeAeH reoJ10n1'-łeCKHi1 H cpayHHCTH'-łeCKHi1 aHaJ1H3 

ABeHaAl..laTH pa3pe30B CKBa>KHH npo6ypeHHblX - c no11-
HblM OT60pOM KepHa - feOJ10n1'-łeCKHM npeAnpHRTHeM 
a KpaKoae (Ta6111o11...1a I) a oKpeCTHOCTRX rnncoaoro Kapbepa 
nony w Ka Be11bKa (no11bCKHe BocTO'-IHble KapnaTbl, pHC. 1 ). 

OnpeAeneH B03pacT ocaAO'-IHblX cep1o1i1, a TaK>t<e cpa-

1...11o1a11bHb1e "' TeKTOHHYeCKHe oTHoweHHR. H1o1>t<e YeTaep
THYHoro noKpoaa (pHC. 2) BblAeJleHbl: OTJlO>KeHHR HH>K
Hero capMaTa a cpal..IHH Anomalinoides dividens - Elphidium 

·reginum, rpa6oB"bRHa „rpa6oae1.1Ko-6ory1.11o11...1K1o1e c1101o1" c 

6110HCKOi1 cpa1...11o1ei1 B nOAOWBe (HaJlH'-IHe MeJlKHX ABYX-

CTBOpYaTblX MonmoCKOB "' TpaBORAHblX racTponOAOB c 
6paKH'-IHblMH caol'.icTBaMH, Bu/imina insignis H Ap.) . 60-

xeH"bRHa - XOAeHHLIKOe 3BeHo = „XOAeHHLIKHe c1101o1" 
c cep1o1ei1 rJlHHHCTblX OTJlo>KeHHi1 c cpayHoi1 (Spiratella, 
Radiolaria, Globigerina - MaccaMH Nucula, Vermetus, Ver
mes, oTOilHTbl pb16, 311eMeHTb1 rpa6oae1..4Koi1 cpayHbl), 

a TaK>t<e OTilO>KeHHR CTapwero MH01..4eHa. 
B Koppe11RL.4HH c pa3pe30M rny6oKoi1 CKBa>KHHbl no

nywKa B. I nH BHAeH napaaBTOXTOHHbllA xapaKTep MH0-

1..4eHa HCCJleAOBaHHoro palAoHa. 06pa~eHo BHHMaHHe Ha 
aHanonu1 TeKTOHH'-łeCKH-CTpaTHrpacpHYeCKOIA CTpyKTYPbl 

B pa3pe3e K)-C nonyWKl-1 B. "' 3arno61o11..4 OKOJlO TapHoaa 
(8, 10, 1). 

OnpeAeneHbl aoCTO'-IHb1e csolAcTaa pa3pe3a: 6oxeH"bRH 
(aepxHHIA) - rpa6oB"bRH - capMaT"bRH. noHRTHe „KOCO

B"bRH" 11yywe OTo6pa>t<aeT cy~HOCTb pa3BHTHR oCaAKOB 
no oTHoweHHK> K „6oxeH"bRHY (aepxHeMy) - rpa6oB"bR
Hy'' nonywKH (pHC. 1, A). 61o1ocpa1..4HR Anomalinoides -
Elphidium reginum Bb1pa>t<aeT na11eoreorpacp1o1YeCKHe CBR3H 
c BOCTOKOM. BblBOA: nony w Ka B. CBR3blBaeT TeppHTOpHK> 

BOCTO'-IHOro napaTeTHCa c TeppHTOpHelA 1..4eHTpa11bHOro 

napaTeT1o1ca. 
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WYNIKI DATOWAŃ TERMOLUMINESCENCYJNYCH OSADÓW CZWARTORZĘDOWYCH 
KOTLINY SĄDECKIEJ (KARPATY ZACHODNIE) 

UKD 550.93 :535.377:551.312.3+551.311.33 + 552.512 :551.793(438- 35 Kotlina Sądecka) 

Szczegółowe kartowanie utworów czwartorzędowych 

oraz geomorfologiczne w obrębie Kotliny Sądeckiej (ryc. 1, 
2a, b) pozwoliło na wydzielenie szeregu stopni tarasowych, 
wiązanych z poszczególnymi piętrami czwartorzędu. Ko
relację wiekową tarasów umożliwiły badania sedymentolo
giczne pokryw tarnsowych i przykrywających utwory aku
mulacji rzecznej g.lin pylastych i pylasto-piaszczystych. 
Przeprowadzono ponadto korelację między tarasami Dunaj
ca i Popradu z systemami tarasów wydzielanymi na ob
szarze Słowacji oraz w Alpach (33, 34, 35). Wykonane 
ostatnio datowania bezwzględne pokryw deluwialnych 
i soliflukcyjnych pozwalają na uściślenie i potwierdze-nie 
wcześniej zaproponowanego schematu stratygraficznego. 

Wydzielono osiem stopni tarasów skalno-osadowych 
(ryc. 2a, b) z pięter: biber (wysokość cokołu 112 m), donau 
(85 -90 m), gi.inz (70 - 80 m), mindel I ( 45 - 52 m), mindel II 
(35-40 m), riss I (10-20 m), riss II (3-13 m), wi.irm 
( - 3 do - 8 m) oraz poziomu tarasu z późnego glacjału 
i dwóch tarasów holoceńskich. Wymienione poziomy 
zostały skorelowane z tarasami Dunajca między zapadlis
kiem Dębno - Frydman (wschodnia część Kotliny Nowo
tarskiej) a Płaskowytem Rożnowskim (rejon Tabaszowej), 
jak również z systemem tarasów Popradu między Rytrem 
a Starym Sączem. Miąższość pokryw akumulacji rzecznej 
wynosi od 3 do 16 - 18 m, osiągając p.ajwyższe wartości 
dla tarasów z ostatniego glacjału i późnego glacjału . 

Próby do datowania metodą termoluminescencji po
brano z wkładki mułowców we wczesnoczwartorzędowych 
zlepieńcach NW obrzeżenia Kotliny Sądeckiej oraz z po
kryw deluwialnych i soliflukcyjnych, wkraczających na 
utwmy facji korytowej tarasów z pięter mindel I i Il, 
riss I i Il oraz wistulianu. Lokalizację prób przedstawia 
ryc . . 1, a wyniki oznaczeń zestawiono w tab. II. 

1~6 

METODYKA 

Analizy termoluminescencyjne próbek i wyliczenie wie
ku osadów wykonano w laboratorium TL Zakładu Geo
grafii Fizycznej Instytutu Nauk o Ziemi Uniwersytetu 
im. Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie. 

Próbki poddano wstępnej preparatyce pole.gającej na 
wydzieleniu metodą sitową (na mokro) podstawowej frakcji 
ziarn 50-56 mikronów. Ziarna te następnie czyszczono 
za pomocą dezintegratora ultradźwiękowego (częstotli

wość pracy 22 kHz, amplituda prędkości drgań 2 m sek- 1 ), 

w zależności od składu mineralnego i stopnia zanieczyszcze
nia próbki, od .8 do 12 minut. Zastosowanie ultradźwięków 
miało na celu oczyszczenie powierzchni ziarn kwarcu 
(minerału podstawowego do analiz TL i będącego natural
nym dozymetrem) wszelkich zanieczyszczeń mineralnych 
i organicznych . 

Dla określenia wieku metodą termoluminescencyjną 

niezbędne jest zmierzenie dawki rocznej, określającej szyb
kość jonizacji kwarcu oraz dawki geologicznej, tj . całkowitej 
wielkości naturalnego napromienienia próbki. Roczną 
dawkę pochłoniętą napromienienia naturalnego mierzono 
w okresie 3 miesięcy, za pomocą dawkomierzy TL MTS-N 
(LiF, Mg, Ti). Wielkość tej dawki (w radach) wyliczano 
jako wartość średnią z pomiarów TL 9 dawkomierzy 
umieszczonych w każdej próbce. Dawkę geologiczną wy
liczano metodą addytywną przez porównanie naturalnej 
termoluminescencji próbki, z termoluminescencją części 

tej samej próbki dodatkowo sztucznie napromienionej 
kobaltem 6°Co, dawkami ekspozycyjnymi 10, 12 i 14 kR. 
Dawka geologiczna (w radach) stanowi wartość średnią 

z 40 pomiarów wysokości pików na krzywych TL. Wiek 


